京卫疾控字[2003]146号

关于印发2003-2004年北京市流感疫苗免疫接种方案的通知

各区县卫生局、市疾病预防控制中心、市卫生监督所：

流行性感冒（简称流感）是本市冬春季常见的呼吸道传染病，流感流行会给市民正常生活、学习和工作带来严重影响。特别是它的前期临床症状与SARS极为相似，一旦流行将给今冬明春本市SARS的防反弹工作带来严重影响和巨大困难。流感疫苗作为预防罹患流感最有效、最重要的手段之一，已被世界公认，同时也被多年来本市流感疫苗接种工作的实践所证明。为预防今年流感流行季节本市流感发生流行，并作为全面落实北京防治传染性非典型肺炎应急预案的重要举措之一，本市定于今年10月份为流感疫苗集中接种月，强化开展流感疫苗的免疫接种工作。为此，我局特制定了2003-2004年北京市流感疫苗免疫接种方案，现印发给你们，望认真遵照执行，并特此强调以下几点要求：

一、此项工作由市及各区县卫生局统一领导，各有关部门及单位精心组织、密切配合，并开展流感防治知识的卫生宣教。

二、市、区县疾病预防控制中心负责疫苗的采购、供应，并具体负责实施和技术指导。严格疫苗进货渠道，使用合格疫苗，保证疫苗质量，严禁从非法渠道购进疫苗，各级卫生监督所要加强监督检查，一经发现要严肃查处。

三、疫苗接种采取自愿原则，从严掌握禁忌症，严格按照接种程序接种，杜绝接种差错，减少接种副反应发生。

四、做好免疫接种知识宣传、疫苗接种登记和接种率的统计分析，开展免疫效果分析。

五、严格执行国家规定的物价标准，严禁乱涨价、乱收费。

二○○三年九月一日

主题词：卫生  防疫  通知

北京市卫生局办公室                     2003年9月1日印发

共印130份

2003-2004年北京市流感疫苗免疫接种方案

一、背景：

流感与“非典”都是呼吸道传染病，人群普遍易感，两者在临床症状上有许多相似之处，如初期症状都为发热，这给临床鉴别造成了很大困难。流感的流行具有周期性，每年10月至第二年3月是我市流感发病的高发季节，有可能与“非典”流行高峰重合。1998年流感流行季节，有10%以上的市民遭受流感病毒的侵袭，12月份发病高峰本市人群发病率高达26.49%，给市民正常生活和国民经济发展造成严重影响。

根据世界卫生组织和国家流感中心预测，今冬明春可能会出现全球性的流感大流行。同时本市多年来监测资料分析也显示，今冬明春本市存在流感暴发流行的潜在因素。因此，今年加强我市流感疫苗接种具有双重意义：一方面我们可以通过接种流感疫苗来保护易感人群，降低发病率；另一方面通过保护易感染人群又可以减少发热门诊就诊人数，避免发热病人过度集中就诊，最大限度地预防“医院内交叉感染”，从而为今冬明春的预防“非典”减轻压力。

接种流感疫苗是目前公认的预防流感的安全有效手段。北京市从1996年首次接种流感疫苗至今，已由近300万人接受了流感疫苗免疫接种，取得了良好的免疫效果，并且未出现过严重的不良反应。

目前北京地区应用的流感疫苗主要由安万特-巴斯德和葛兰素-史克公司提供灭活裂解流感疫苗，该产品在国外市场已投放了几十年，安全性和有效性得到了普遍认可。本市自1998年政府招标以来，在人群中广泛开展免疫接种，也取得了良好的效果。

由于流感病毒具有高度的可变性，因此世界卫生组织每年都要根据全球监测情况推荐新的疫苗组份。今年世界卫生组织推荐的疫苗组份是：甲3/莫斯科/10/99（H3N2）类似株、甲1/新喀里多尼亚/20/99（H1N1）类似株、乙/香港 /330/2001类似株。

资料表明，接种疫苗后大约需要2周的时间才能产生抗体，结合本市流行特点，接种流感疫苗的最佳时间是9、10、11三个月，我们把今年10月份定为“流感疫苗集中接种月”。

二、重点接种对象：

（一）60岁以上的老人

（二）学龄前儿童和中、小学生

（三）为公众服务的重点人群

三、接种原则：

充分宣传的基础上，采取自愿接种的原则。保证疫苗及接种质量，充分利用现有的计划免疫冷链系统，严格按照统一渠道进货，注射人员必须经过严格培训，确保安全注射，从严掌握禁忌症。认真做好接种登记和接种率的统计分析，并有计划地做好疫苗效果的调研。

四、宣传教育:

做好接种前宣传教育工作，利用媒体加强流感防治知识的宣传，及时向市民公布流感流行监测情况，增强人群流感自我保护意识。